[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПЕТРОВСКОЕ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.12.2016  г                    № 554
р.п. Петровское
Об утверждении муниципальной программы
«Организация сбораи вывоза твердых коммунальных
отходов и мусора в сельском поселении Петровское»

      В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным Законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения Петровское
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1.Утвердить Муниципальную программу «Организация сбора и вывоза твердых
коммунальныхотходов и мусора в сельском поселении Петровское» согласно
Приложения.
2. Обнародовать данное постановление на официальном сайт администрации сельского поселения Петровское.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                            А.Ю. Пестов

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Организация сбора и вывоза твердых коммунальных отходов и мусора
 в сельском поселении Петровское»
Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Организация сбора и вывоза твердых коммунальных отходов и мусора в сельском поселении Петровское» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Петровское

	Разработчик Программы
	Отдел благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений  администрациис.п. Петровское

	Исполнители
Программы
	Администрация сельского поселения Петровское - в части осуществления организационных мероприятий;
Иные исполнители Программы - определяются заказчиком Программы в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ярославской области, муниципальными правовыми актами сельского поселения Петровское.

	Основная цель  Программы
	Создание необходимых условий для обеспечения надлежащего санитарного состояния территории и улучшения экологической ситуации в сельском поселении Петровское

	Основные задачи Программы
	-Организация обеспечения надлежащего санитарного состояния территории сельского поселения Петровское;
- привлечение населения к мероприятиям по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов и мусора, ликвидации несанкционированных свалок на территории сельского поселения Петровское;
- повышение мотивации и личной заинтересованности граждан в улучшении экологической обстановки в поселении;
- увеличение количества заключённых жителями поселения договоров на вывоз твёрдых коммунальных отходов и мусора со специализированными организациями;
- обеспечение доступности информации по организации сбора и вывоза твердых коммунальных отходов и мусора.

	Сроки  реализации Программы
	Период реализации Программы: 2017-2019 г.г.

	Перечень основных мероприятий Программы
	- формирование общественного мнения о надлежащем санитарном состоянии территории сельского поселения Петровское;
 - проведение разъяснительной работы с жителями поселения о порядке сбора отходов, предусматривающий их разделение на виды (пищевые отходы, текстиль, бумага и другие), соответствующего экологическим, санитарным и иным требованиям в области охраны окружающей среды и здоровья человека;
- проведение разъяснительной работы с жителями индивидуального жилого фонда поселения о необходимости заключения договоров на вывоз мусора;
- оказание помощи собственникам индивидуального жилого фонда поселения в заключения договоров со специализированными организациями на предмет сбора и вывоза твердых коммунальных отходов и мусора;
- ликвидация несанкционированных свалок и вывоз твердых коммунальныхотходов и мусора с территории поселения;
- обустройство площадок для сбора ТКО
- приобретение контейнеров для ТКО
- проведение совещаний с руководителями организаций и предприятий, расположенных на территории сельского поселения Петровское, с целью доведения информации о необходимости заключения  договоров  на  вывоз твердых коммунальных отходов и мусора;
- размещение в официальном печатном издании Ростовского муниципального района сведений о планируемых и проведённых мероприятиях по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов и мусора, ликвидации несанкционированных свалок на территории сельского поселения Петровское.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Предполагаемый объем финансирования Программы за счет средств бюджета поселения в 2014-2016 годах составит 4425,0тыс. руб.
Из общего объема финансирования, в том числе по годам:
2017год  - 1640,0 тыс. руб.
2018год  -1670,0 тыс. руб.
2019 год -   1115,00 тыс. руб

	Планируемые качественные и количественные индикаторы эффективности реализации Программы
	- Улучшение санитарного состояния территории сельского поселения Петровское путем уменьшения количественных показателей по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов и мусора с территории поселения – к 2019 году на 30%;
-активизация работы с гражданами, предприятиями, учреждениями, организациями и индивидуальными предпринимателями путем проведения собраний (совещаний) с целью повышения их личной заинтересованности в улучшении экологической обстановки - к 2019 году до 11%;
-увеличение числа жителей поселения, принявших участие в проведении экологических дней - не менее чем на 1% от общей численности проживающих ежегодно;
-увеличение доли частных домовладений, заключивших договора на вывоз мусора, в общем количестве частных домовладений – к 2019 году до -60%;
- сокращение количества несанкционированных свалок на территории сельского поселения Петровское;
- увеличение количества оборудованных контейнерных площадок в соответствии с действующими нормами
- замена устаревших контейнеров
 -увеличение количества публикаций в официальном печатном издании Ростовского муниципального района, освещающих проводимые в поселении мероприятия по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов и мусора, - к 2019 году до 5-и публикаций в год;
-улучшение экологической ситуации и условий жизнедеятельности населения сельского поселения Петровское.

	Контроль реализации Программы
	Контроль реализации Программы осуществляется Главой сельского поселения Петровское

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными мероприятиями
В соответствии с действующим законодательством к вопросам местного значения относятся вопросы организации сбора и вывоза коммунальныхотходов и мусора. Основная задача Администрации сельского поселения Петровское - создание оптимальной системы сбора и вывоза   коммунальных отходов и мусора.
В сельском поселении Петровское проживает более 13 000 человек, на территории поселения располагается 158 многоквартирных жилых домов и 3142 домов частного сектора.
Сбор и вывозкоммунальных отходов и мусора в многоквартирных жилых домах на территории поселения осуществляет управляющие компании ООО УК «Новатор» и ООО УК «Перспектива». Управляющими компаниями заключены договора на выполнение работ по вывозу коммунальных отходов и мусора. Однако, несмотря на значительные усилия, направленные на решение проблемы улучшения санитарного состояния территории, не все владельцы индивидуального жилого фонда поселения заключили договора на вывоз мусора. Актуальна и очень остро стоит проблема ликвидации стихийных свалок. Так, в 2016 году на сбор и вывоз мусора и бытовых отходов, ликвидацию стихийных свалок было затрачено более 400,0 тыс. рублей. По инициативе Администрации сельского поселения Петровское за период с 2014 года по 2016 год было проведено 28 собраний с жителями частных домовладений, где разъяснялась необходимость и важность заключения договоров со специализированными организациями на вывоз коммунальных отходов и мусора. Специалистами администрации сельского поселения Петровское был произведен повсеместный подворовой обход более чем 1500 единиц частных домовладений с предложением заключения договора на вывоз коммунальных отходов.
Программа предусматривает обеспечение надлежащего санитарного состояния территории сельского поселения Петровское, улучшение экологической обстановки и условий жизнедеятельности населения поселения.
2.Основные цели и задачи Программы
	Основными задачами Программы являются:
-организация обеспечения надлежащего санитарного состояния территории сельского поселения Петровское;
- привлечение населения к мероприятиям по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов и мусора, ликвидации несанкционированных свалок на территории сельского поселения Петровское;
- повышение мотивации и личной заинтересованности граждан в улучшении экологической обстановки в поселении;
- увеличение количества заключённых жителями поселения договоров на вывоз твёрдых коммунальных отходов и мусора со специализированными организациями;
- обеспечение доступности информации по организации сбора и вывоза твердых коммунальных отходов и мусора.
- увеличение количества оборудованных контейнерных площадок в соответствии с действующими нормами
- замена устаревших контейнеров

       Решение перечисленных задач будут осуществляться путём выполнения мероприятий Программы, что позволит достигнуть её основной цели -создания необходимых условий для обеспечения надлежащего санитарного состояния территории и улучшения экологической ситуации в сельском поселении Петровское.

3. Сроки реализации Программы
Период реализации Программы: 2017-2019 г.г.
4. Ресурсное обеспечение Программы
Программа реализуется за счет средств бюджета сельского поселения Петровское. Объем финансирования на 2017-2019 годы составляет  4425,0 тыс. руб.
5. Оценка эффективности реализации Программы
В результате реализации Программы ожидается:
	- улучшение санитарного состояния территории сельского поселения Петровское путем уменьшения количественных показателей по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов и мусора с территории поселения – к 2019 году на 30%;
-активизация работы с гражданами, предприятиями, учреждениями, организациями и индивидуальными предпринимателями, путем проведения собраний (совещаний) с целью повышения их личной заинтересованности в улучшении экологической обстановки - к 2019 году до 11;
-увеличение числа жителей поселения, принявших участие в проведении экологических дней - не менее чем на 1% от общей численности,проживающих ежегодно;
-увеличение доли частных домовладений, заключивших договора на вывоз мусора, в общем количестве частных домовладений – к 2019 году - 60%
- увеличение количества оборудованных контейнерных площадок в соответствии с действующими нормами
- замена устаревших контейнеров
- сокращение количества несанкционированных свалок на территории сельского поселения Петровское
 -увеличение количества публикаций в официальном печатном издании Ростовскогомуниципального района, освещающих проводимые в поселении мероприятия по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов и мусора, - к 2019 году до 5-и публикаций;
-улучшение экологической ситуации и условий жизнедеятельности населения сельского поселения Петровское.
6. Управление Программой и контроль за её реализацией
Управление реализацией Программы осуществляется Администрацией сельского поселения Петровское, являющейся заказчиком Программы. Администрация сельского поселения Петровское обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий.
Контроль за реализацией Программы осуществляется Главой сельского поселения Петровское.
                     7. Состав и сроки представления отчетности о ходе реализации мероприятий Программы исполнителями
    Контроль за реализацией Программы осуществляет глава администрации сельского поселения Петровское.
    Ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижения значений количественных и качественных показателей эффективности реализации Программы несет начальник отдела благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений администрации сельского поселения Петровское.
    Отдел благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о реализации Программы и представляет его на рассмотрение Главы сельского поселения Петровское с заключением об оценке эффективности реализации Программы.
    После окончания срока реализации Программы отдел благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений представляет Главе сельского поселения на утверждение не позднее 1 марта года, следующего за последним годом реализации Программы, итоговый отчет о ее реализации.
     Годовой отчет о реализации Программы должен содержать:
а)  аналитическую записку, в которой указываются:
      - степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Программы;
      - достигнутые в отчетном периоде измеримые результаты;
      - общий объем фактически произведенных расходов;
      - оценка эффективности реализации Программы;
б) таблицу, в которой указываются :
      - данные об использовании средств бюджета сельского поселения Петровское;
      - по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки – причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.
        По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.
        Годовой отчет о реализации Программы представляется по форме согласно приложениям № 2.
        Оценка эффективности реализации муниципальной программы представляется по форме согласно приложениям № 3.

[bookmark: _GoBack]                                                                                 Приложение 1 к муниципальной программе

Мероприятия по муниципальной программе «Организация сбора
и вывоза коммунальных отходов и мусора в сельском поселении
                     Петровское»

	№

	Наименование мероприятия
	Объем финансир.
тыс. руб.
	В том числе

	2017г.
	2018г.
	2019 г.

1
	Уборка несанкционированных свалок на территории с.п. Петровское
	1150,0
	400,0

400,0

350,0

2
	Приобретение контейнеров для ТКО
	600,0
	300,0
	150,0
	150,0

	3
	Приобретение контейнеров для утилизации энергосберегающих ламп
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

4
	Обустройство контейнерных площадок
	800,0
	480,0
	160,0
	160,0

	5
	Изготовление аншлагов «Свалка мусора запрещена»
	25,0
	10,0
	10,0
	5,0

	6
	Оформление отвода земельного участка под новые контейнерные площадки
	750,0
	250,0
	250,0
	250,0

	7
	Инвентаризация, изготовление технической документации, кадастровых планов
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0

	8
	Обустройство контейнерной площадки для временного хранения крупногабаритного мусора р.п. Петровское
	500,0
	0,00
	500,0
	0,00

	9
	Проведение собраний с жителями поселения о необходимости заключения договоров на вывоз мусора
	Не требует финансирования
	0,00
	0,00
	0,00

	10
	Организация и проведение
совещаний с юридическими лицами и предпринимателями по вопросу соблюдения законодательства РФ по вопросам улучшения экологической обстановки и наведении чистоты и порядка на территории поселения
	Не требует финансирования
	0,00
	0,00
	0,00

	11
	Освещение в средствах массовой информации вопросов по сбору и вывозу твердых коммунальныхотходов и мусора с территории поселения
	Не требует финансирования
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	4425,00
	1640,0
	1670,0
	1115,00

Приложение 2 к муниципальной программе
[bookmark: Par442]Годовой отчет
о реализации муниципальный программы
________________________________________________________
(наименование муниципальной программы)
по состоянию на _________________ 20____ года
тыс. руб.
	 N
п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем бюджетных
ассигнований
на 20__год
	Кассовый
расход
	Результативность проводимых
программных
мероприятий

	1.

	2.

	3.

	ИТОГО:

	Местный бюджет

	Внебюджетные
источники

Руководитель структурного подразделения
администрации сельского поселения Петровское                                                                    __________________ Ф.И.О. (подпись)

Приложение 3 к муниципальной программе

[bookmark: Par485]ОЦЕНКА эффективности реализации
муниципальной программы
_______________________________________________________
(наименование муниципальной программы)

по состоянию на _________________ 20__ года

	 Единица
измерения
	Значение показателя

	На начало
реализации муниципальной
программы
	 По состоянию
на ___________
	Плановое, к концу реализации муниципальной программы

	Задачи, целевые
индикаторы  и
показатели

	Цель 1

	Задача 1.1

	Индикатор

	Индикатор

	...

	Цель 2

	Задача 2.1

	Индикатор

	Индикатор

	...

Руководитель структурного подразделения
администрации сельского поселения Петровское                                                                    __________________ Ф.И.О. (подпись)

image1.png